
 

Decreto Dirigenziale n. 23 del 14/02/2012

 
A.G.C.5 Ecologia, tutela dell'ambiente, disinquinamento, protezione civile

 

Settore 8 Settore provinc.ecologia,tutela dell'amb.,disinquinam.,protez.civ. - SA -

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 152/2006 E S.M.I. TITOLO III BIS, ART. 29 NONIES, AUTORIZZAZIONE

INTEGRATA AMBIENTALE, MODIFICA SOSTANZIALE, DECRETO 44 DEL 23/02/2009,

DITTA LA DORIA SPA, SEDE LEGALE IN ANGRI, VIA NAZIONALE, 320 ED IMPIANTO IN

SARNO, VIA SARNO PALMA KM.16,400. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



         

 

     
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: 
 
CHE la ditta LA DORIA spa, è titolare di Autorizzazione Integrata Ambientale, Decreto Dirigenziale n. 44 
del 23/02/2009, ai sensi del D.Lgs. 59/05 per le attività IPPC: 
codice 6.4 b:Trattamento e trasformazione destinati alla fabbricazione di prodotti alimentari a partire da: 
materie prime animali (diverse dal latte) con una capacità di produzione di prodotti finiti di oltre 75 
tonnellate al giorno ovvero materie prime vegetali con una capacità di produzione di prodotti finiti di oltre 
300 tonnellate al giorno (valore medio su base trimestrale);   
codice 1.1: Impianti di combustione con potenza termica di combustione di oltre 50MW; 
 
CHE il 09 settembre 2009, prot. 731317, la ditta LA DORIA spa, sede legale in Angri, via Nazionale, 320 
ed impianto in Sarno, via Sarno Palma km.16,400, ha chiesto, ai sensi dell’art. 29 nonies del D.Lgs. 
152/06, l’autorizzazione di modifica sostanziale, consistente nell’ installare, all’interno dell’area 
aziendale, un impianto di lavorazione degli scarti costituiti da prodotti alimentari di origine vegetale 
inutilizzabili per il consumo e la trasformazione, in modo da recuperare gli imballi e alimentare il 
depuratore biologico che durante il periodo invernale risente della riduzione della produzione; 
 
CHE il Gestore ha correttamente adempiuto a quanto disposto all’art. 29-quater, comma 3, del D.Lgs. 
152/06, al fine di garantire la partecipazione del pubblico al procedimento amministrativo, provvedendo 
alla pubblicazione di un annuncio di deposito della domanda, sul quotidiano “IL Roma Cronaca Salerno 
e Provincia” in data 03/02/2011; 
 
CHE copia della domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale è stata depositata presso il Settore 
Provinciale Ecologia di Salerno per trenta giorni ai fini della consultazione da parte del pubblico; 
 
CHE non è pervenuta alcuna osservazione nel termine di cui all’art. 29 quater, comma 3, del D.Lgs. 
152/06 e s.m.e i.; 
 
CHE con nota assunta al prot. n. 240358 del 28/03/2011 l’Università degli Studi del Sannio di 
Benevento, Dipartimento di Ingegneria, trasmetteva il rapporto Tecnico-Istruttorio n. 06/MS/SA, a 
supporto della valutazione della domanda presentata dalla ditta LA DORIA spa, come da apposita 
convenzione stipulata tra la Regione Campania e l’Università degli Studi del Sannio di Benevento il 27 
agosto 2007; 
 
PRESO ATTO: 
 
CHE il 19 maggio 2011, si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Servizi, che, tenuto conto della 
documentazione integrativa, presentata dalla Ditta il 16/05/2011 ed acquisita al prot. 386021 si è 
conclusa con il rinvio della stessa, al fine di consentire alla Ditta la predisposizione di quanto richiesto 
dal rapporto Tecnico-Istruttorio dell’Università del Sannio n. 06/MS/SA;  
 
CHE il 30 giugno 2011, prot. 513974, la ditta LA DORIA spa ha presentato la documentazione 
integrativa che annulla e sostituisce la precedente;  
 
CHE il 14 luglio 2011, si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi, che, si è conclusa con il 
rinvio della stessa per acquisire ulteriore documentazione integrativa, preso atto del rapporto redatto 
dall'Università del Sannio n. 06/MS-BIS/SA, acquisito al prot. 552795 del 14/07/2011; 
 
CHE il 01 settembre 2011, prot. 657955, la ditta LA DORIA spa ha presentato la documentazione 
integrativa, richiesta nella precedente seduta della Conferenza; 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



         

 

     
 

CHE il 06 settembre 2011, si è tenuta la Conferenza di Servizi, che preso atto del parere favorevole con 
prescrizioni dell’ARPAC, acquisito al prot. 668582 del 06/09/2011, del rapporto redatto dall'Università del 
Sannio n. 06/MS-TER/SA, acquisito al prot. 669243 del 06/09/2011si è conclusa all’unanimità con 
l’approvazione dell’istanza di modifica sostanziale con le seguenti prescrizioni:  
- la Ditta dovrà effettuare dopo quindici giorni dalla messa a regime dell’impianto di recupero, 
un’indagine fonometrica le cui risultanze dovranno essere trasmesse allo STAP Ecologia di Salerno e 
all’ARPAC di Salerno. Qualora le risultanze di dette indagini dovessero superare i valori stimati 
nell’indagine previsionale agli atti, la Ditta dovrà presentare una proposta per l’adeguamento dei valori 
finalizzata al rientro degli stessi nei limiti previsti;   
- la ditta dovrà presentare allo STAP Ecologia di Salerno un cronoprogramma per la realizzazione di 
tutte le opere e misure previste in progetto; 
Il rilascio del Decreto Autorizzativo è subordinato alla presentazione della fideiussione di cui alla 
Delibera di G.R. n. 1411/2007; 
 
CHE nulla di ostativo è pervenuto da parte degli Enti assenti nella Conferenza di Servizi, a seguito della 
trasmissione dei relativi verbali, avvenuti con nota prot. 414262 del 25/05/2011, prot. 571231 del 
20/07/2011 e prot. 674549 del 07/09/2011; 
 
CHE il 13/12/2011, prot. 946255, la Ditta ha trasmesso la fideiussione prevista per l’esercizio degli 
impianti gestione rifiuti calcolata secondo le modalità della Delibera di G.R.C. n. 1411/2007, in favore 
della Ditta LA DORIA spa. La Banca Monte dei Paschi di Siena spa, Sede sociale in Siena, Piazza 
Salimbeni, 3, con atto autenticato a rogito del notaio Luigi Capobianco di Altavilla Silentina, Repertorio n. 
22428 del 1/12/2011, ha prestato fideiussione bancaria per l’importo di garanzia finanziaria di € 
10.650,00 (euro Diecimilaseicentocinquanta/00) a copertura degli obblighi di pagamento scaturenti da 
danni all’ambiente, che possano determinarsi nell’esercizio dell’attività svolta dalla Ditta, relativamente 
all’impianto di recupero scarti, con validità fino al 03/03/2016 e con rinnovo tacito di anno in anno fino ad 
un massimo di dieci anni dalla data di costituzione (01/12/2011); 
 
RITENUTO che alla luce di quanto sopra esposto sussistono le condizioni per autorizzare ai sensi e per 
gli effetti del D. Lgs. 152/06, la ditta LA DORIA spa, alla modifica sostanziale; 
 
VISTO: 
• il D.M. 31.01.05; 
• il D.Lgs. n. 152  del 03.04.06; 
• la D.G.R.C. n. 62 del  19.01.07; 
• la D.G.R.C. n. 1158 del 29.06.07; 
• il D.M. 24.04.08; 
 
Alla stregua dell’istruttoria svolta dal Settore, nonché della attestazione di regolarità della stessa, resa 
dal Dirigente di Servizio, del apporto tecnico-istruttorio eseguito dal Dipartimento di Ingegneria 
dell’Università del Sannio di Benevento, dell’istruttoria effettuata dalla Conferenza di Servizi, in 
conformità alle determinazioni dalla stessa raggiunte e per le motivazioni espresse in premessa, che qui 
si intendono integralmente riportate e trascritte, il Dirigente di Settore, 
 
 

DECRETA 
 
1) di rilasciare l’Autorizzazione per modifica sostanziale, ai sensi del D.Lgs. 152/06, al Decreto 
Dirigenziale n. 44 del 23/02/2009, consistente nell’ installare, all’interno dell’area aziendale, un impianto 
di lavorazione degli scarti costituiti da prodotti alimentari di origine vegetale inutilizzabili per il consumo e 
la trasformazione, in modo da recuperare gli imballi e alimentare il depuratore biologico che durante il 
periodo invernale risente della riduzione della produzione, alla ditta LA DORIA spa, legale 
rappresentante e gestore, sig. Gaetano Di Dio, nato a San Giorgio del Sannio (BN), il 13.05.1957, sede 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012



         

 

     
 

legale in Angri, via Nazionale, 320 ed impianto in Sarno, via Sarno Palma km.16,400, con l’osservanza 
di tutte le prescrizioni e condizioni contenute nel presente provvedimento ed entro i termini previsti;  
 
2) che le tipologie, operazioni di recupero rifiuti e quantità di rifiuti che possono essere svolte, sono così 
di seguito individuate e descritte nell’allegato ”INT 4”, allegato al presente Decreto;  
Codice CER 02.03.04 :conserve di pomodoro e legumi in contenitori di banda stagnata; 
Codice CER 02.03.04 :conserve di pomodoro, legumi e succhi di frutta in brik; 
Codice CER 02.03.04 :succhi di frutta, the in imballaggi di PET; 
 
3) di vincolare l’Autorizzazione alla modifica sostanziale al rispetto delle condizioni e prescrizioni, 
riportate negli allegati n. 1, 2 e  3 e 4  così identificati: 
- Allegato 1: Piano di Monitoraggio (prot. 0657955 del 01/09/2011); 
- Allegato 2: Applicazione delle M.T.D. (prot. 0657955 del 01/09/2011); 
- Allegato 3: - Emissioni in Atmosfera (scheda L)  (prot. 513974 del 30/06/2011); 

-Scarichi idrici (scheda H) (prot. 0513974 del 30/06/2011); 
-  Allegato 4: -Scheda “I” Rifiuti (prot. 0513974 del 30/06/2011); 
           -Scheda“INT4”Recupero Rifiuti pericolosi e non pericolosi (prot. 657955 del 01/02011)  

                -Quantità massime giornaliere e annue di rifiuti stoccati e trattati; 
 
4) di confermare tutte le altre prescrizioni e condizioni, previste nel Decreto Dirigenziale n. 44 del 
23/02/2009, che qui si intendono integralmente riportate;  
 
5) di richiedere che il Gestore, ai sensi dell'art. 29-decies, comma 1 del D.Lgs. 152/06, prima di dare 
attuazione a quanto previsto dalla Modifica Autorizzazione Integrata Ambientale, ne dia comunicazione 
alla Regione Campania STAP Ecologia di Salerno, specificando la data di inizio, la tipologia e le 
modalità di esecuzione; 
 
6) di stabilire che la Ditta LA DORIA spa trasmetta alla Regione Campania, Settore Tecnico 
Amministrativo Provinciale Ecologia di Salerno ed al Comune di Sarno, le risultanze dei controlli previsti 
nel Piano di Monitoraggio con la periodicità, nello stesso riportate;  
 
7) di stabilire che entro il trenta gennaio di ogni anno la Ditta è tenuta a trasmettere le risultanze del 
Piano di Monitoraggio relativo all’anno solare precedente su formato digitale, con allegata Dichiarazione 
sostitutiva di Atto Notorio ai sensi del DRP 445/2000, attestante la conformità della documentazione 
trasmessa in formato digitale con quella trasmessa su supporto cartaceo durante il precedente anno 
solare; 
 
8) di notificare il presente provvedimento alla ditta LA DORIA spa, sede legale in Angri, via Nazionale, 
320 ed impianto in Sarno, via Sarno Palma km.16,400; 
 
9) di inviare il presente provvedimento al Sindaco del Comune di Sarno, all’Amministrazione Provinciale 
di Salerno, all’Azienda Sanitaria Locale Salerno, all’ARPAC Dipartimento di Salerno e all’AGC 05 
Ecologia - Tutela dell’Ambiente - Disinquinamento e Protezione Civile; 
 
10) di inoltrarlo per via telematica alla Segreteria di Giunta, nonché al Settore BURC per la 
pubblicazione. 
 
 
 
          Il Dirigente del Settore 
            Dott. Antonio Setaro 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  20 Febbraio 2012


	BURC n. 12 del  20 Febbraio 2012

